
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07677 

 Del: 09/10/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Servizio pulizia fondo vasca e piani vasca piscina Costoli dal 14/10 al 16/11 2024. Affidamento diretto 

Aquasport SSD ARL

 

IL RESPONSABILE E.Q. GESTIONE DIRETTA IMPIANTI SPORTIVI

 

Premesso che:

-  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024, esecutiva a termine di legge, avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di  aggiornamento al DUP, bilancio  

finanziario,  nota  integrativa  e  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati"  sono  stati approvati i  

documenti di programmazione economica dell’Ente 2024 – 2026;

- con Deliberazione di Giunta n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione" (PEG)  

2024-2026 e con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli  

atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

-  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  111  del  26/03/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione 2024-2026 (PIAO);

-  con Determinazione Dirigenziale  n.  1408 del  02/03/2023 il  Direttore della  Direzione Cultura e Sport  ha 

attribuito al sottoscritto, Francesco Paolo Sammmarone, l’incarico di Responsabile della E.Q. “Gestione Diretta 

Impianti Sportivi”, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze;

Pag. 1 di 5 DD/2024/07677



- con Determinazione Dirigenziale n. 00222 del 17/01/2024 il  Dirigente del Servizio Sport,  ha attribuito la  

delega di funzioni dirigenziali, la gestione amministrativa-contabile dei capitoli di bilancio assegnati con il PIAO 

con il limite di responsabilità, per i capitoli di spesa, fino a 40.000,00 euro (IVA esclusa) per singolo intervento;

Ricordato che con la riforma del titolo V°, lo sport entra a far parte dei valori tutelati dalla Costituzione e l’art  

33 riconosce il diritto di accesso allo sport che rappresenta uno strumento di sviluppo della persona, bisogno  

sociale, rivolgendosi a tutte le età, condizioni sociali, genere e nazionalità. Per questi motivi, i traguardi da  

conseguire si collocano ben oltre la competizione e l’agonismo, e vogliono rispondere a richieste individuali e 

collettive di benessere, di occasione di socializzazione nonché strumento di educazione.

Considerato che tra gli impianti sportivi a gestione diretta vi è la piscina comunale Paolo Costoli che, dopo gli  

interventi di  manutenzione  periodica  in  corso  di  completamento,  riapre  al  pubblico  ed  alle  società  ed  

associazioni  sportive  nonché  alle  attività  gestite  direttamente  dall’Amministrazione  comunale  (corsi  per 

persone disabili e nuoto libero tra le altre) il prossimo 14 ottobre 2024 e che servizio essenziale alla regolare 

apertura dell’impianto è la pulizia delle vasche con apposita attrezzatura a disposizione dell’Amministrazione;

Dato atto che  tale servizio la scorsa stagione invernale (ottobre 2023-aprile 2024) è stato svolto dalla ditta 

Operosa che svolge nell’impianto il servizio di pulizia ma che quest’anno tale Azienda ha dichiarato di non aver  

reperito  personale  con  adeguata  formazione  e  specifica  professionalità  per  svolgere  tale  servizio  e  che, 

nonostante i tentativi di individuare soluzioni tecnico-amministrative che nel rispetto dei contratti applicati  

dalla Operosa si  potesse garantire il  servizio o in alternativa che una delle Società sportive che utilizzano 

l’impianto  potessero  svolgerlo  in  egual  misura  ed  efficacia,  si  è  reso  necessario  individuare  un 

soggetto/operatore economico che potesse assicurare il regolare ed efficace svolgimento del servizio stesso;

Valutato che  come detto il  servizio deve essere garantito per assicurare il  rispetto dei parametri  di legge 

rispetto alla qualità dell’acqua e che questo Ufficio ha richiesto un preventivo alla ditta Aquasport che nella 

stagione estiva in concomitanza con la balneazione estiva ha effettuato la pulizia delle vasche e dei bordi vasca  

con  personale  adeguato  e  preparato  anche  per  fronteggiare  la  temporanea  situazione  di  emergenza 

contingente, riservandosi di richiedere un’offerta ad una pluralità di operatori tramite il portale START;

Dato atto che: per le finalità di cui sopra è stato ritenuto di attivare, una procedura di affidamento diretto  

per il servizio di pulizia vasche e piani vasca dal giorno 14 ottobre al giorno 16 novembre 2024;

Verificato che la Aquasport ha inviato il preventivo allegato integrante del presente provvedimento registrato 

al Prot. 330819/2024, indicando giorni e orari di svolgimento del servizio in conformità alla richiesta da noi  

inviata e che l’importo indicato pari a €.2.892,40 IVA inclusa è giudicato congruo in ordine alla prestazione  

richiesta per cui si prevede la realizzazione del servizio e che l’attestazione relativa al possesso dei requisiti 

richiesti sarà inviata dalla stessa Società sportiva unitamente al CC bancario dedicato;

Pag. 2 di 5 DD/2024/07677



Valutato  che  l’art.50,  co.  1,  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023  dispone  che  le  stazioni  appaltanti procedono  

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  

progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici,  

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione  

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto inoltre che:

 per il procedimento in questione il RUP è il Responsabile E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi, Dott.  

Francesco Paolo Sammarone che possiede i requisiti di cui all’allegato L.2 Attività del RUP del D. Lgs  

36/2023 e che non incorre nelle ipotesi di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei  

Contratti; 

 della regolarità del DURC; 

 che il CIG della presente procedura è B357AEBBFC; 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti  

Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visti:

·        - gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii;

·        - il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023);

·        - il D.L. N. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n.120/2020;

·        - gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

·        - il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;

·        - il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

·        - il  vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, 

approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 00020 del 01/02/2022;

·        - il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26  

gennaio 2021;

D E T E R M I N A

 

Pag. 3 di 5 DD/2024/07677



per le motivazioni espresse nella parte narrativa, che si richiamano integralmente:

1)  di  affidare alla  Società  AQUASPORT SSD ARL  VIA ISTRIA 9 –  05100 TERNI  P.I.  01401630551 –  C.F.  

91050800555 (C.B. 56805), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) D.lgs. 36/2023, il servizio di pulizia dei 

fondo vasca e piani vasca della Piscina Costoli dal 14 ottobre al 16 novembre per complessivi € 2.892,40 

(incluso IVA al 22%) - CIG: B357AEBBFC;

2) di impegnare a favore della Società AQUASPORT SSD ARL – (C.B. 56805) - € 2.892,40 comprensivo di iva 

al  22% sul  capitolo  30910 del  bilancio di  previsione 2024/2026 esercizio  2024, come da dettaglio  ore 

giornaliere  e  giorni  di  prestazione  come  da  allegato  integrante  del  presente  provvedimento  per  il  

periodo dal 14 ottobre al 16 novembre 2024;

3) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità elettronica ai sensi  

dell’art. 18 c.1 del D.L.gs 36/2023;

4) di dare atto che per il procedimento in questione, il Responsabile unico di progetto (R.U.P.), nella fase  

esecutiva,  ai  sensi  dell’art.15 comma 4 del  D.  L.gs.  36/2023 è E.Q.  Gestione Diretta Impianti Sportivi,  

Francesco Paolo Sammarone, e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano i R.U.P. in relazione  

all’oggetto dell’affidamento e nei confronti dell’affidatario;

5) di comunicare, solo a perfezionamento del presente provvedimento, alla società Aquasport SSD ARL e 

di pubblicarlo sul Profilo del Committente – sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del  

D. Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

offerta pulizia piscina costoli.pdf - be53977a1983df51dbc9e0ba0727268560b3bbda968e07fe0959f119156112ac

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Paolo Sammarone

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2024/07677



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 30910 2024/9033
€ 

2.892,40

56805 - 

A.S.D.AQUASPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2024/07677


	Determinazione dirigenziale DD/2024/07677

		2024-10-09T14:16:03+0200
	FRANCESCO PAOLO SAMMARONE




